Estado de São Paulo

^^^a/neáma

Data: Hora:

Ofício n®:

Aprovado na

realizada em

N» 0^ /5o:í5oç -^®0/
OÍM/&25'

t adendo

PresidenteV7ce Presidente

Assunto: Moção de Parabenização à escola de Idiomas CCAA e sua proprietária,
Smahane Khalil.

Ref: /2025

Bertioga, 02 de abril de 2025

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

ELISÂNGELA DA SILVA PEDROSO, no uso de suas atribuições

regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar

a seguinte Moção de Parabenização à Escola CCAA e a proprietária Smahane

Khalil:

Bertioga é uma cidade incrível que conta a história de pessoas incríveis. Em

muitos bairros, ruas, casas e comércios, descobrimos um pouco da nossa riqueza

na vida de tantas pessoas. Hoje, conto uma história de sucesso. De uma empresária

que acreditou em nossa Cidade há 20 anos, e se mudou para cá como

empreendedora.

^3

IXXl
Estado de São Paulo

^ità/ncía ^ôaÁteà/9^^

Uif

Filha de dois libaneses humildes, Kassem e Faouzie, que vieram para o

Brasil em busca de oportunidades, Smahane Khalil viu os pais trabalharem muito

para criar os três filhos. Eles começaram como mascates no país e prosperaram.

A caçula da família - os irmãos mais velhos são Laila e Jamil - tem muito orgulho

da trajetória dos pais, que chegaram aqui escrevendo pouco e sem falar nossa

língua e conseguiram mudar de vida com esforço e perseverança.

Com a mesma determinação dos pais, investiu nos estudos para construir

sua história. Se formou em literatura inglesa na Universidade Federal do Líbano

e em ensino de inglês como segundo idioma. E pós-graduada em língua inglesa

pela Metodista de São Bernardo e tem MBA em gestão escolar pela Universidade

de São Paulo, a USP.

Escolheu Bertioga quando nossa Cidade era bem menos promissora, há 20

anos. Veio na jornada com o marido, Ornar. Uma terra com menos moradores,

comércios e pouco investimento em infraestrutura urbana. Smahane saiu de

Guarujá e veio investir aqui.

A decisão, com o tempo, se mostrou muito acertada. A escola de idiomas

CCAA inaugurou no dia 04 de julho de 2004 e de lá para cá já formou muitos

alunos nessas duas décadas de trabalho. Contribuiu com a formação de

profissionais que agora atuam no Brasil e no exterior.

Além disso, o CCAA Bertioga valoriza a inclusão. Mãe de três filhas,

Amina, Nisreen e Layel, Smahane tem uma filha autista, o que trouxe um olhar

especial para essa questão. Nas palavras dela, “toda criança pode aprender, ela só

precisa de um método que facilite o processo de aprendizagem. Toda criança

merece o melhor, estamos aqui para agregar e incluir”. Hoje, o CCAA tem uma

sala com três alunos autistas.

â/mo/}^

Estado de São Paulo

%slâ/ncía VSa/ned^a

A escola é referência no ensino de idiomas em Bertioga, premiada com o

“Melhores do Ano 2023” e o 1® lugar com o “Experience Awards 2023”. Também

tem um corpo docente incrível, muito elogiado por todos os alunos atuais e

aqueles que já estão formados, que não são poucos.

Todo esse sucesso se deve a pessoa da Smahane, que conduz a escola com

sua personalidade alegre e empática. Quem a conhece sabe que a melhor parte é

o sorriso que está sempre estampado no rosto, o jeito de ajudar os outros sem

nenhum interesse. Por isso, a escola é como uma família. É fácil perceber que

todos os funcionários gostam de trabalhar na CCAA. A empresária dá o seu

melhor, é muito inteligente e está sempre pronta a escutar e ajudar. E uma pessoa

doce e do bem. Dessas que o mundo precisa cada vez mais.

Esta é uma homenagem muito justa, que traz a força e a empatia de uma

mulher empreendedora em Bertioga. Que, com seu exemplo de vida, ajuda a

transformar nossa sociedade em um lugar melhor e nos dá esperança de que no

futuro, haverá mais mulheres assim, nos inspirando e nos impulsionado. Parabéns,

Smahane e toda a equipe da escola CCAA. Vocês merecem esta justa

homenagem.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Moção de Parabenização que

vai devidamente subscrita, requerendo ao setor de expediente desta Casa que

encaminhe ofício com cópia integral desta para a escola CCAA.
JxmGoétCeiijimLé
Vice Presidente^^GomsúsSil^

Vereador

BkmIoPmaáeMmj
1° Secretário

Elisângela da Silva Pedroso Ve
Vereadora

f^mtaúaSkt&m
Vereadora

v^icHeie Russo
Vereadoia

Vereador